

22. marts 2023

## **Kulturregion Trekantområdet**

### **Rammer om samarbejdet**

Kommunerne i Trekantområdet Danmark har samarbejdet om kultur siden 2007 – gennem 4-årige kulturaftaler med Kulturministeriet. Grundlæggende har alle aftalerne haft til formål at styrke det samlede kulturudbud i Trekantområdet, så det bliver nemmere for den enkelte kommune at tiltrække og fastholde ressourcestærke borgere og arbejdspladser.

I Danmark findes der 12 forskellige kulturregioner. Den formelle ramme om aftalerne er 'Puljen til Kultur i hele landet', der har til formål er at sætte fokus på kunst- og kulturlivet i kulturregionerne og højne kvaliteten af såvel etablerede som nye kulturtilbud og –institutioner. Trekantområdets kulturaftalen modtager tilskud fra staten på 2,4 mio. kr. pr. år. Den kommunale medfinansiering af aftalen er på 1,8 mio. kr. pr. år. Den statslige medfinansiering er bundet til kulturaftalen og samarbejdet mellem kommunerne.

### **Kultursamarbejdet i Trekantområdet**

Ved at se samlet på kulturudbuddet på tværs af kommunerne har vi et langt stærkere, varieret og mere attraktivt kulturliv med kulturelle oplevelser hele året rundt. Og formålet med kultursamarbejdet er både at synliggøre det samlede kulturudbud – og udvikle og forny det gennem samarbejder mellem aktører og på tværs af kommunegrænser.

Trekantområdets kulturaftale bygger i perioden 2021-2024 på tre indsatsområder: 'Kulturen ud af vante rammer', 'Kulturelt entreprenørskab og medskabelse' samt 'Udsyn og Læring'. Kulturaftalen skal skabe fornyelse og udvikling ved at støtte op om eksperimenter og afprøvning af nye ideer. Vi understøtter kulturaktørernes mulighed for at udvikle sig i fællesskab gennem konkrete projekter samt netværk, dialog og videndeling.

Siden 2013 har en vigtig del af samarbejdet været Trekantområdets Festuge, hvor vi bringer kulturen ud af vante rammer og helt tæt på borgerne. Festugen rummer en bred vifte af kulturelle udviklingsprojekter og events, der styrker og fornyer kulturlivet ved at skabe forbindelser mellem kulturaktører både lokalt og på tværs af kommunegrænserne. I fællesskab skaber vi gennem kulturelle aktiviteter synlighed for Trekantområdets mangfoldige kulturliv. I festugen samarbejder vi også med nationale og internationale kulturaktører for at bringe store oplevelser til Trekantområdet og give kulturaktører ny inspiration

Et centralt fælles fokus i aftalen er børn og unges mulighed for at være aktive medskabere af kulturlivet, for på den måde at understøtte det gode børne- og ungeliv i Trekantområdet. Dette understøtter vi både gennem støtte til konkrete projekter, men også ved at vi hvert år aktører indenfor børnekultur, så de kan dele deres erfaringer og udvikle nye kulturtilbud til børn og familier i fællesskab.

BILLUND FREDERICIA HADERSLEV KOLDING MIDDELFART VEJEN VEJLE

Vores samarbejde giver desuden mange unge mulighed for at prøve kræfter med kulturelt entreprenørskab. Vi giver økonomisk støtte til ungeinitiativer og skaber møder og dialog på tværs. I 2023 har vi etableret et fælles Akademi for Ungekultur, der skal gøre kommuner og ungekulturaktører klogere på, hvordan vi skaber de allerbedste rammer for ungekultur gennem inspirerende ungemiljøer og nye metoder til at fremme de unges engagement lyst til at skabe udvikling lokalt. Samarbejdet om ungekultur er et godt eksempel på, hvordan de individuelle forskelle mellem kommunerne kan bidrage til en øget fælles viden og hvordan vi sammen kan opnå inspiration til ny udvikling.

### **Økonomisk fordeling i 2022**

83% af den samlede økonomi i kulturaftalen blev i 2022 udbetalt i direkte tilskud til kommuner og kulturaktører.

I Fredericia Kommune betød dette, at:

- Kommunens kulturforvaltning modtog 170.000 kr. til egen disposition til aktiviteter i festugen.
- Fredericia Bibliotek var partner i bibliotekernes projekt Nordiske Stemmer med støtte fra AP Møller Fonden. Den samlede økonomi var på 375.000 kr. – heraf 53.000 kr. til aktiviteter i Fredericia Kommune.
- Kommunens kulturforvaltning deltog i samarbejdet om Internationalt Gadeteater. Heraf gik 14.000 kr. til forestillinger i Fredericia Kommune.
- Det Flyvende Teater fra Billund var projektleder på projektet 'Flyv Højt, flyv lavt' der fik et samlet tilskud på 175.000 kr. Heraf fik 25.000 kr. til aktiviteter i Fredericia.
- Den Kreative Skole, Ullerup Bæk Skolen og Madsbyparken i Fredericia var partnere i projektet Den Store Hemmelige Kunstjagt til i alt 435.000 kr. (med støtte fra Ewii, Nordea Fonden og Ole Kirks Fond) – Fredericia Kommune modtog aktiviteter for 62.000 kr.
- Fredericia Kommune var vært for det store flydende kunstværk BYCATCH, der blev vist i Gammel Havn (med støtte fra Ewii og Region Syddanmark). Samlede omkostninger 840.000 kr. – svarende til 280.000 kr. til Fredericia Kommune.

### **Samlet tilskud til aktiviteter i Fredericia: 604.000 kr.**

Tildelingen af midler til aktiviteter i festugen varierer fra år til år afhængig af hvilke aktører, der søger festugens puljer, og hvilke byer der har værtskabet for de større fælles projekter.